
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.669  59Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004 DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/1392947;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 642 de 07/12/2023, publicada no DOE nº 35.640, 
de 12/12/2023, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores 
VICTOR ORENGEL DIAS, Identidade Funcional nº 5888071/3, ocupante 
do cargo de Secretário de Estado, MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE, 
Identidade Funcional nº 5976889/1, ocupante do cargo de Diretor, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF e WELINGSON WANDY 
PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para 
custear despesas em viagem para participação da Cerimônia de Formatura 
da primeira turma do Programa Forma Pará. Na oportunidade, a turma de 
Licenciatura em Geografia estará concluindo a graduação no município de 
Salinópolis, nos dias 21 e 22/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de janeiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1028971
PORTARIA Nº 003 DE 04 DE JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
EXCLUIR, o servidor CLOVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR, Identidade 
Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Econômicas, lotado na Diretoria de Educação Profissional 
e Tecnológica - DETEC, da PORTARIA nº 001, de 03/01/2024, publicada 
no DOE nº 35.668, de 04/01/2024, que concedeu ao referido servidor 
30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, referente ao período aquisitivo 
2023/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de janeiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1029217

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 001 /2024 – GABINETE, de 04 de janeiro de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

5930505/2 ANDREY ANTONY DA CUNHA CASTROS 10/05/2022 A 
09/05/2023

22/02/2024 A 
22/03/2024

5915209/5 SIMONE BARROS BOUTH 20/02/2023 A 
19/02/2024

20/02/2024 A 
20/03/2024

5924182/1 MICHELLE TAVARES MALCHER 04/01/2022 A 
03/01/2023

12/02/2024 A 
12/03/2024

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 04 de Janeiro de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1029091

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
FEITO: Julgamento da Proposta
REFERÊNCIA: Proposta do Projeto “ESTUDO DAS VARIÁVEIS ÓTIMAS DO 
PROCESSO DE DIGESTÃO DE BAUXITAS AMAZÔNICAS: MODELAGEM MA-
TEMÁTICA, ESTIMATIVA DE PARÂMETROS E AUMENTO DE ESCALA”, sob a 
coordenação de João Nazareno Nonato Quaresma.
RAZÕES: Proposta apresentada, registrada e submetida à análise técnica.
OBJETO: Programa de Fluxo Contínuo de Demandas Induzidas - PORTARIA 
N° 015/2021 – GABINETE, de 29 novembro de 2023.
IMPETRANTE: Universidade Federal do Pará .
Considerando o Parecer Técnico da Coordenação de Ciência e Tecnologia 
concordo com a decisão técnica que considerou a proposta como NÃO 
APROVADA para o Programa de Fluxo Contínuo de Demandas Induzidas.
Belém, 04 de Janeiro de 2024.
Carina Melo da Silva
Diretora Científica em Exercício
PORTARIA N° 174/2023 - Gabinete, 29 de novembro de 2023
Protocolo: 1029093
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA 
Nº 171/2023
Processo: 2023/917577
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Outorgado: Michelle Midori Sena Fugimura
Objeto do Termo Aditivo:
a) Prorrogação do prazo de execução e vigência do Termo de Outorga, com 
fundamento na Cláusula Quinta do Instrumento firmado entre as partes.
b) Alteração do item 2. Cronograma de Execução (objetivo/Meta, Etapa/
Fase, Indicadores e Período), do Plano de Trabalho, com fundamento na 
Cláusula Oitava do Instrumento firmado entre as partes.
Data da Assinatura: 03/01/2024
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
 Diretor - Presidente

Protocolo: 1028802
Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação CNPq/FAPESPA
Processo SEI nº 01300.012082/2018-51.
Programa PDCTR 2021-2031
Primeiro Partícipe: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico – CNPq.
Segundo Partícipe: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
– FAPESPA.
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo suplementar os 
recursos a serem aplicados pelo CNPq no Acordo de Cooperação CNPq/
FAP - Programa PDCTR, tendo em vista o reajuste do valor das bolsas 
DCR, conforme PORTARIA CNPq Nº 1237, de 17 de Fevereiro de 2023, 
sendo retroativo às bolsas vigentes na data de 28/02/2023 em diante, e na 
execução do objeto, alterar os itens 5, 6 e 7 do Plano de Trabalho.
Alteração:
O caput da Cláusula Quinta do referido Acordo de Cooperação passa a viger 
com a seguinte redação, refletida no Plano de Trabalho:
CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR, DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DA CON-
TRAPARTIDA
Importa o presente Acordo de Cooperação o valor global de R$ 3.647.700 
(três milhões, seiscentos e quarenta e sete mil e setecentos reais).
SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O CNPq disponibilizará recursos orçamentários/
financeiros no valor de R$ 2.597.700,00 (dois milhões, quinhentos e no-
venta e sete mil e setecentos reais), em bolsas DCR, oriundos da Fonte de 
Recursos (FR) 0100 000 000 e/ou 0178 000 000 -Tesouro Nacional e Plano 
Interno (PI) 9963.
SUBCLÁUSULA SEGUNDA: A FAP disponibilizará R$ 1.050.000,00 (um mi-
lhão e cinquenta mil reais) em custeio e/ou capital.
Data da assinatura eletrônica do Presidente do Primeiro Partícipe: 
02/01/2024.
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente

Protocolo: 1029211
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.001, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;Designar os co-
laboradores MARCO ANTONIO POMARES DA SILVA, Operador de Compu-
tador, matrícula nº. 3245977, como gestor titular e ANTONIO WALDIR RO-
DRIGUES DEFENSOR,Operador de Computador, matrícula 3244377, como 
gestor suplente, para acompanharem e fiscalizarem a execução do ser-
viço objeto do CONTRATO Nº. 025/2023 – PRODEPA OI S.A – contrata-
ção de pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia 
Fixa Comutada (STFC). Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 02 de ja-
neiro de 2024. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1029186


